
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  l’installazione  di  un  apparecchio  RX
telecomandato presso il P.O. Serristori di Figline Incisa Valdarno”

CUP: D81B24000060007 CIG: B45CB428B4 Autorizzazione subappalto

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento FRANCESCO NAPOLITANO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE 

Direttore della Struttura SILVIO MARSICANO

Responsabile del
procedimento

SILVIO MARSICANO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la Delibera del Direttore Generale n. 1447 del 18.12.2024, con la quale l’arch. Francesco
Napolitano è stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2025 per
il periodo di tre anni;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1363 del 24.11.2022 con la quale l’Arch. Silvio Marsicano è
stato nominato Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, comma 1,

lettera b) del medesimo decreto legislativo;
- il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge Regionale Toscana n. 38 del 13 luglio 2007, e s.m.i. ,“Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- il  Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministeriale LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145,

limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’Arch.
Silvio Marsicano, Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Premesso che:
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2611  del  06.12.2024 i “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per
l’installazione di un apparecchio RX telecomandato presso il P.O. Serristori di Figline Incisa Valdarno”
sono stati affidati all’operatore economico Engineering Costruzioni gruppo Empoli Luce SRL, C.F./P.IVA
03692370483, con sede legale in Via G. Di Vittorio, 51/A – 50053 Empoli (FI), per un importo pari ad€
73.333,42 di cui € 68.502,74, ed € 4.830,68 per oneri della sicurezza oltre Iva; 
-  il  contratto  è  stato  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  con  lettera  prot.n.  75664  del
13.12.2024;
- i lavori sono stati consegnati in data 11.12.2024;

Preso atto che l’operatore economico Engineering Costruzioni gruppo Empoli Luce SRL ha dichiarato 
di voler subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 la categoria OG 1 al 50% e le categorie OS 
18A, OS28 e OS30 nei limiti di legge;

Preso atto che è pervenute a questa amministrazione con PEC da parte Engineering Costruzioni gruppo
Empoli Luce SRL. la seguente istanza di autorizzazione al subappalto in favore della ditta BORGHINI E
CINOTTI  SRL avente  sede  legale  in  via  G.B.  VICO,  57/A -  50053,  EMPOLI (FI)  -  C.F.  E  P.IVA
00487690489, per la realizzazione opere edili  ed elettriche per l’installazione di un apparecchio RX. –
importo del subappalto 36.659,37 IVA esclusa, di cui € 733,19 per oneri della sicurezza.

Atteso che  la richiesta di autorizzazione al subappalto è, allo stato attuale, debitamente corredata della
documentazione prevista  dall’art.  119,  commi 6 e  16 del  D.  Lgs.  36/2024 s.m.,  ed in  particolare  dei
contratti di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;



Verificati pertanto positivamente gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della
documentazione nel rispetto della normativa vigente;

Atteso che le richieste di autorizzazione al subappalto sono, allo stato attuale, debitamente corredate della
documentazione prevista dall’art. 119, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, ed in particolare del contratto di
subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;

Tenuto conto che:
 le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come subappaltabili e che 

le lavorazioni di cui trattasi rientrano nella categoria OS 18A, OS28 e OS30;
 l’importo dei subappalti rientrano nei limiti di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
 i subappaltatori sono qualificati per le lavorazioni da eseguire (attestazioni SOA agli atti);
  i subappaltatori hanno rinunciato al pagamento diretto da parte della stazione appaltante;
 è stata positivamente verificata la loro idoneità tecnico professionale ex D.Lgs. 81/2008, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 16 e 20 della L.R.T. 38/2007;
  è stato acquisito il parere favorevole sull’applicazione di cui all’art 119 comma 12 del D. Lgs. 

36/2023, relativa agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta ed il
rispetto della normativa vigente;

Rilevato inoltre che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dell’impresa
subappaltatrice prescritta dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m. in quanto le prestazioni oggetto di subappalto
sono di importo inferiore a € 150.000,00;

Evidenziato  che, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, il subappalto deve essere autorizzato entro
trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al
2% delle  prestazioni affidate o di  importo inferiore a  euro 100.000,00 e che tale  termine può essere
prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi;

Ritenuto  di autorizzare il subappalto richiesto con pec PEC da parte Engineering Costruzioni gruppo
Empoli Luce SRL. la seguente istanza di autorizzazione al subappalto in favore della ditta BORGHINI E
CINOTTI  SRL avente  sede  legale  in  via  G.B.  VICO,  57/A -  50053,  EMPOLI (FI)  -  C.F.  E  P.IVA
00487690489, per la realizzazione opere edili  ed elettriche per l’installazione di un apparecchio RX. –
importo del subappalto 36.659,37 IVA esclusa, di cui € 733,19 per oneri della sicurezza, oltre Iva – lavori
riconducibili alla categoria OG1;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda Usl Toscana centro;

Dato atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze nel proporre il presente atto
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità dell’atto proposto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 e ss.mm.ii, in quanto risulta 
imprescindibile garantire la ripresa dell'attività sanitaria, già interrotta, entro la data programmata, nonché 
salvaguardare la tempistica di consegna della TAC

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



1. di  autorizzare l’appaltatore dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria  per l’installazione  di  un
apparecchio RX telecomandato presso il P.O. Serristori di Figline Incisa Valdarno” Engineering
Costruzioni gruppo Empoli Luce SRL, ad affidare in subappalto BORGHINI E CINOTTI SRL
avente sede legale in via G.B. VICO, 57/A - 50053, EMPOLI (FI) - C.F. E P.IVA 00487690489,
per la realizzazione opere edili ed elettriche per l’installazione di un apparecchio RX. – importo
del subappalto 36.659,37 IVA esclusa, di cui € 733,19 per oneri della sicurezza, oltre Iva – lavori
riconducibili alla categoria OG1;

2.  di dare atto  che  di dare atto che il subappaltatore ha rinunciato al pagamento diretto da parte
della Stazione Appaltante;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

   Il Direttore
     S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze

        Arch. Silvio Marsicano
                                                                   (documento firmato digitalmente)


